Zugunsten der Ansicht, daß die *caritas ratio formalis* der göttlichen Akzeption ist, wird gesagt:

Etwas ist dadurch ein formaliter Bestimmtes, wodurch es sich formaliter von allem anderen und nicht so Bestimmten unterscheidet. Ein *acceptus* unterscheidet sich nun von einem *non acceptus* nur durch die *caritas*. Diese Ansicht kann sich auf Augustinus berufen, der sagt, daß allein die *caritas* die Kinder des (Gottes-) Reiches von den Kindern der ewigen Verwerfung unterscheidet. Ist die *caritas* also vorhanden und fehlt alles andere, so wird die betreffende Person akzeptiert; ist aber alles andere da und fehlt die *caritas*, dann wird sie nicht akzeptiert.<sup>237</sup>

In derselben Weise kann argumentiert werden, daß ein Akt, auch wenn alle anderen Bedingungen erfüllt sind, ohne die Gnade nicht das ewige Leben verdient; mit der *caritas* ist man jedoch des ewigen Lebens würdig.<sup>238</sup>

<sup>235</sup> Si *caritas* sit *formalis ratio*, quare *actus voluntatis* sit *acceptus*; ergo non potest esse *actus a caritate* et non *acceptus Deo*. *Consequens est falsum*, quia non est *necessarium Deum pro minori bono dare maius bonum ut eius praemium*. W, f. 53va und A, f. 128vb stimmen fast wörtlich überein. P XXII, 209a, n. 2 und V, 48b weichen jeweils verschieden von den Handschriften ab.

<sup>236</sup> Vgl.: *Consequentia patet*, quia *posita ratione formali alicuius*, ponitur *ipsum etc.* (*Nec est necesse secundum iustitiam distributivam idem commutativam Deum acceptare illud ad praemium.*) W, f. 53va; () fehlt in A, f. 128vb. P und V bringendiese Gedanken innerhalb des *Argumentes* selbst.

<sup>237</sup> *Per illud unumquodque est (formaliter) tale*, per quod distinguitur formaliter ab omni alio non tali; sed per *solam caritatem* distinguitur *acceptus a non accepto* dicente Augustino 15, *De Trinitate*, ca. 18, loquens de *caritate* dicit, quod *solum hoc donum est*, quod dividit inter *filios regni* et (*filios*) *perditionis (aeternae)*, quia *ipsa posita omnibus aliis ablatis* ponitur *acceptatio*, et *ipsa ablata omnibus aliis remanentibus* removetur *acceptatio*. W, f. 53va/b; () fehlt in A, f. 128vb. P XXII, 209a, n. 2, und V, 48a stimmen mit den Texten der Handschriften ungefähr überein.

Zum Augustinuszitat vgl. *De Trin.*, XV, c. 18, n. 32 (PL 42, 1082).

<sup>238</sup> *Ex eodem modo arguitur de actu*, quod *positis omnibus condicionibus in actu tolle gratiam*, non sit *dignus vita aeterna*; sed *caritate et actu eius*

## § 9. Die Lösung der Frage durch Scotus